## AVE MARIA.

Isaias Propheta cum Incarnationis Filii Dei ordinem, eiusque generationis seriem *Isai. 53.*

A &

& quicquid in eiusdem ortu accidit, recen-  
tere decreuisset, communi narrandi deser-  
bendi que ordine relicto admirans exclama-  
uit; *Quis credidit auditui nostro? & brachium  
Domini cui reuelatum est? generationem eius  
quis enarrabit? quia abscissus est de terra uiuen-  
tium.* Quod ipse olim de aeterna vel etiam  
temporali uerbi Dei generatione admirans  
dixisti Propheta, idem hodie de illius ego  
natiuitate dicere compellor, atque exclama-  
re, *Quis credidit auditui nostro? & brachium Do-  
mini cui reuelatum est: natiuitatem eius, partum  
Virginis, & admirabilem eius in hunc  
mundum introitum quis digne enarra-  
bit?*

*Lid. de Patri-  
arch. Bened.  
num. 23.* Refert Ambrosius occultum & obscurum  
esse, unde Rhinoceros animal illud ferocif-  
simura trahat originem: animali huic in-  
scriptura collaris reperitur Deus, *fortitudo  
eius similis est Rhinocerotis*; ut hinc manife-  
stum fieret, natiuitatis eius quo ad diuini-  
tatem secreta & arcana ab humano ingenio  
intelligi & percipi non posse, sed obscurissi-  
ma esse, ac penitus ignota. Verbum Patris,  
Auditores, uerus Rhinoceros est, sed fortis  
& omnipotens, cuius origo, nec in quantum  
Deus, nec in quantum homo, à quoquam  
potest agnosci: est namque secretum peni-  
tus latens & absconditum.

Sapientissimus etiam mortalium Salo-  
mon, quippe qui cœlitus sapientiam na-  
ctus erat, hic incitiam suam & ignoran-  
tiam confitetur: ait enim, tria se ad intelli-  
gendum difficilia, & ingenii captum ex-  
cedentia reperisse, quartum autem penitus in-  
comprehensibile. Audiamus eius uerba;

*Prov. 30.* *Tria sunt mihi difficilia, & quartum penitus igno-  
ro; uiam aquila in caelo, uiam nauis in medio  
mari, & uiam colubri super petram, & uiam uiri  
in adolescentia.* Prima hæc difficultas desi-  
gnabat Christi in cœlum ascensum, secunda  
eiusdem passionem, & gloriosam illius resur-  
rectionem; tertia, & postrema natiuitatem  
eius; quando nimirum humanam naturam  
inductus magna subtilitate & occulte ad-  
modum, per sacratissimum Virginis uerum nul-  
lo in eodem transitionis suæ relicto vesti-  
gio pertransiuit, *Et uestigia eius nō cognoscentur.*

*Psal. 76.*

Quid porro mirum cœcitate hic Salo-  
monem, cum ipsimet Cherubim, spiritus  
illi perspicacissimi, inque omni scientia-  
rum genere uersatissimi iam à primo crea-  
tionis suæ tempore, nihil hic omnino in-  
tellexerint, sed aperte confessi sint, captum  
hoc suum penitus superare. Legimus enim  
in Ezechiele, portentosa illa animalia, fa-  
cta in cœlis uoce, attonita stetitisse, alasque  
submitisse, *Cum fieret uox super firmamentum, Excebat  
quod erat super caput eorum, stabant animalia,  
& submittebant alas suas.* Porro uox illa,  
quæ in cœlo audiebatur, quæque animalibus  
admirationem inuiciebat, erat uox illa,  
*Verbum caro factum est*; uox inquam, qua  
denuntiabatur filius Dei nasciturus. Nam  
subiicitur mox, *Et factus uisus hominis erat su-  
per firmamentum.* Ad uocem hanc Cherubim  
consternati & percussi, intellectus alas sub-  
mittunt, negantque sibi ad mysterii huius  
amplitudinem inuestigandam mentis acu-  
men sufficere.

Et sane Cyprianus, celeberrimus ille Ec-  
clesiæ Doctor, humano natiuitatem hanc  
ingenio negat comprehendere posse, ait enim,  
*In cœteris mirabilibus quocumque modo aliqua  
satisfaciunt rationes, hic solum me complectitur ser. de Chri-  
sti natali.* Id est, aliquo quidem modo reliqua  
Christianæ religionis mysteria comprehen-  
di possunt, sed incarnationis & natiuitatis fi-  
lii Dei penitus nequit intelligi, omnemque  
humani ingenii captum excedit, ut non nisi  
admirationem quandam relinquat. Unde  
Ecclesiæ uerba illa, *Et homo factus est,* pro-  
nuntians, uelut in admirationem, & extasim  
raptus, genua in terra figens, se humiliat &  
prosternit. Et quis oblecto hæc audiendo  
non admiraretur?

Salomon Rex postquam superbum illud  
& magnificum templum extruxisset, &  
Arcam Domini sub alis Cherubim collo-  
casset, innumeratque uictimas immola-  
set, cum templum gloria Domini reple-  
tum cerberet, iuxta quod olim Deus promi-  
serat, genibus in terra positus, & palmis in  
cœlum extensis, alta uoce inclamare cepit:  
*Ergo credibile est, ut habitet Deus cum homi-  
nibus terram?* Si Salomon Deum cum homi-  
nibus commorari tantopere miratus est;  
idque

*2. Par. 6.*

idque non nisi in nebula, & spissa caligine quid obscuro dixisset, fecissetque, si quo nos hodierno die videmus, vidisset, Aeternum nempe Patris Verbum carnem induere, hominem fieri, nasci, ut hominem atque inter homines, & cum hominibus conuersari?

Magi Chaldaei, cum Nabuchodonosoris somnium interpretari non possent, aut quid designaret diuinare, inscitiam suam libere confitentes dixerunt, *Sermo, quem tu queris, Rex, grauis est, nec reperietur quisquam, qui indicet illum, exceptis Diis, quorum non est cum hominibus conuersatio.* Non putabant ecce hi fieri posse, Deum cum hominibus commemorari, sed errant, & nimium quantum errant: veniant enim mecum, & ostendam eundem esse virgine nasci in stabulo, & hominem factum, atque adeo cum bestiis conuersatum: & hoc ipsum obstupescant. Quod autem vos, o Magi, non potestis comprehendere aut credere, Propheta nobis nostri a longo tempore designauit. Baruch

*Baruch. 3.* in primis: *Post haec in terra visus est, & cum hominibus conuersatus est.* Item Ieremias: *Habitabo vobis, cum in isto loco.* Quin etiam Dauid: *Vi inhabitet gloria in terra nostra:* & post omnes Euangelistas, qui eundem cum hominibus agentem conspexit, *Verbum caro factum est, & habitauit in nobis,* non quidem in rubi flamma, aut in nube, ut olim in vertice Sinai, sed in nostra humanitate, carne mortali, atque inter Virginis brachia. O sublime mysterium! o miraculum omnium miraculorum maximum! o torrentem imperium

*Psal. 84.*

*Ioan. 1.*

*Ezech. 37.* & intranabilem! cuius olim Ezechiel figuram vidit.

Ostendit huic olim Dominus torrentem rapidissimum, qui est domo Domini emanabat: hunc cum diuino iussu transiret, atque primum talorum, deinde genuum, mox lumborum tenus ascendebant, sed cum procederet ulterius, & caput vnda transcenderet, niab Angelo esset eductus, immerisus perisset.

Torrentis hic Auditores Sacrae Scripturae scientiam designat: quem cum ingredimur, mundi creationem, in ipsa ripa deprehendimus, quam facile quisque intelligit; & in

qua aqua non nisi ad genua usque pertingit. Nam & Plato & Aristoteles eandem peritiam habuere.

Sequitur deinde primi parentis status, iustitia inquam illa originalis, illius amissio, & omnis posteritatis ruina: est hic torrens non nihil profundior, sed si ulterius etiam progrediamur, nostraeque redemptionis, Verbi Incarnationis, natiuitatis filii Dei, idque ex Virgine, mysterium attingimus, aqua in tantum excreuit, torrens adeo insurgit, nulla ut arte tranari possit, aut transuadari, id est, a nullo etiam subtilissimo intelligi haec omnia queant: quotquot enim temere eundem tentare, aut ingredi praesumere, naufragium misero sane exemplo passi sunt. Imprimis impius Cerinthus, qui sub Traiani vixit imperio, cum hunc inconsulto ingressus esset, paruuli huius diuinitatem negans, (ad cuius haesum confutandam Ioannes, referente Hierony-  
*In catalog. de mo. scrip. Eccles.* Mox infelix ille Hereses di- uersae circa Dei filii incarnatione.

Mo, Euangelium suum scribere adortus est) misere submersus est. Mox infelix ille Cerdon, qui duos in rerum natura deos, bonum vnum, alterum malum constituens, (a quo, teste Tertulliano, Marcion haesum hauit) negat hunc verum hominem esse, ut docent Epiphanius, Irenaeus, Augustinus lib. 10. de consensu Euangelistarum, & lib. de Haesibus.

Manes Persa, cuius peruersa dogmata plusquam centum annorum spatio, Arabiam, Aegyptum, Africam occuparunt, nouem quoque annis Sancti Augustini mentem demerantur; credebat, huic non nisi imaginarium hominem esse, ac spiritum quendam in corpore phantastico conclusum.

Valentianus, qui anno post Christum natum centesimo quinquagesimo, sub Antonini imperio, Romae prodit, cuiusque errores Irenaeus recensuit, assererat, corpus eum suum caelo attulisse, non vero esse Virgine assumptis. Nestorius Constantinopolitanus Patriarcha, is inquam, qui Mariam

*Qsomnos*, id est, Deiparam debere appellari, & Deum a Iudaeis crucifixum negabat, qui in Synodo Ephesina, praesidente eodem Cyrillo Alexandrino, condemnatus